
diário oficial Nº 35.160  27Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1104/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
outubro de 2022.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de novembro/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5630789/2 Auricelia Baia de Oliveira 2011/2014 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEM
5121817/3 Eloisa de Fatima da Costa Ribeiro 2011/2014 01/11/2022 a 30/11/2022 GEDIH
54188358/1 Fabiana Regina Ribeiro Carvalho 2013/2016 01/11/2022 a 30/11/2022 GEMER
5804310/1 Flavio Wanzeler Nascimento de Jesus 2017/2020 01/11/2022 a 30/12/2022 GETIN
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2015/2018 29/10/2022 a 27/11/2022 GEDIH
57174140/1 Maria do Socorro Celso dos Santos 2018/2021 01/11/2022 a 30/12/2022 GEHEC
5549469/3 Marta Inaura Pantoja Passos 2016/2019 01/11/2022 a 30/11/2022 GERIM
55589391/1 Matias Ferreira do Nascimento Junior 2016/2019 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEC
5829585/4 Norma Suely da Cunha Freire 2013/2016 01/11/2022 a 30/11/2022 GEREN
5322545/3 Regina Carla Silva Martinho 2015/2018 01/11/2022 a 30/11/2022 SASS
54190858/1 Willicy Azevedo Santos 2017/2020 01/11/2022 a 30/11/2022 CHR-SAN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de outubro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 867275

ERRATA
.

ERRATA N° 2 DO AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 – HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA REFORMA DO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DE CAPANEMA, DA FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
Tomando-se por base do Princípio da Autotutela, de que a Administração 
pública tem o poder de rever seus atos, retificamos ATA DE JULGAMENTO 
DE FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 – HEMOPA, 
para aplicar o benefício Lei 123 de 14/12/2006 arts. 42 e 43 à empresa 
CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, alterando a situação de ina-
bilitação da empresa.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, designada pela PORTARIA Nº nº352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
28/03/2022 COMUNICA aos interessados a errata nº 2 do resultado 
da análise de HABILITAÇÃO das empresas credenciadas no certame, 
divulgadas na página 30 do diário oficial do Estado do Pará sob o nº 
35.156 sob o protocolo nº 866160 em 20/10/2022, alterando o resultado 
conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS EM RAZÃO DE TER ATENDIDO ÀS EXIGÊNCIAS 
DE HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E ANEXOS:
• NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. CNPJ: 
02.934.270/0001-03;
• TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ 
nº 11.505.962/0001-19;
• MAUÉS ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 36.521.965/0001-77;
• ALC CONSTRUÇÕES ARQUITETURA LTDA ME. CNPJ: 09.456.098/0001-
60; Apresentou Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 
(PGFN) emitida em 18/02/2022 vencida em 17/08/2022, porém compro-
vou sua condição microempresa nos termos do item 8 do edital e terá 
prazo de cinco dias úteis prorrogáveis por igual período caso seja declarado 
vencedora do certame para apresentar certidão válida, nos termos da lei 
123/2006 alterada pela lei 147/2014.
• FACE ENGENHARIA LTDA EPP. CNPJ: 14.440.545/0001-23; Apresentou 
CND municipal emitida no dia 24/05/2022 válida por 90 dias, Porém na 
data de análise de documentos verificou – se uma nova certidão dispo-
nibilizada no SICAF. Na condição microempresa nos termos do item 8 do 
edital e terá prazo de cinco dias úteis prorrogáveis por igual período caso 
seja declarado vencedora do certame para apresentar certidão válida, nos 
termos da lei 123/2006 alterada pela lei 147/2014.
• CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 37.844.010/0001-
13; Apresentou Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço (FGTS) vencida no dia 26/09/2022 solicitado no item 7.4.1.5 do 

edital. Porém, comprovou sua condição microempresa nos termos do item 
8 do edital e terá prazo de cinco dias úteis prorrogáveis por igual período 
caso seja declarado vencedora do certame para apresentar certidão válida, 
nos termos da lei 123/2006 alterada pela lei 147/2014.
EMPRESAS INABILITADAS:
• 4 MX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME. CNPJ: 08.666.379/0001-
85; INABILITADA. Os Atestados de Capacidade Técnica apresentados não 
possuem características e quantidades compatíveis com o objeto da licita-
ção, demonstrando inaptidão para o desempenho do serviço de REVESTI-
MENTO CERÂMICO, conforme o solicitado no ITEM 5.3.1 a) Execução de 
serviço de revestimento cerâmico, do Termo de Referência; A comprovação 
de capacidade técnico-profissional do responsável técnico ARMANDO DOS 
SANTOS MIRANDA JÚNIOR, ENGENHEIRO CIVIL, registrado junto ao CREA 
nº 1519652275, não foram apresentadas Certidões de Acervo Técnico 
comprovando sua responsabilidade técnica pela execução de serviços com 
características semelhantes ao objeto desse projeto básico; A comprova-
ção de capacidade técnico-profissional do responsável técnico MARKOS 
PAULO CARDOSO, ENGENHEIRO ELETRICISTA, registrado junto ao CREA 
nº 1515836592, as Certidões de Acervo Técnico apresentadas não com-
provam sua responsabilidade técnica pela execução de serviços com carac-
terísticas semelhantes ao objeto desse projeto básico, não atendendo ao 
solicitado no ITEM 5.4 do Termo de Referência; A comprovação de capa-
cidade técnico-profissional do responsável técnico MOISES BRAZÃO DIAS 
JUNIOR, ENGENHEIRO CIVIL, registrado junto ao CREA nº 26335DPA, as 
Certidões de Acervo Técnico apresentadas não comprovam sua responsa-
bilidade técnica pela execução de serviços com características semelhantes 
ao objeto desse projeto básico. Portanto, não atendeu à solicitação do 
edital, conforme ITEM 5.4 do Termo de Referência.
• CONSTRUTORA DORATA EIRELI ME. CNPJ: 33.650.437/0001-20, INABI-
LITADA; Não apresentou a Declaração de cumprimento do disposto no § 
6º do art. 28 da Constituição do Estado do Pará, solicitado no item 7.7.1.6 
do edital;
• HTF MENDES SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 24.416.087/0001-
40, INABILITADA. Apresentou Certidão de Regularidade Profissional – CRP 
– do referido profissional (Resolução CFC nº 1.402/2012) vencida em 
15/08/2022, solicitado no item 7.6.1 alínea d.
Os autos do Processo Administrativo nº 2022/544242 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA em dias úteis no horário 
de 08h00min as 14h00min horas na sala da CPL.
De acordo com o Art. 109 da Lei de Licitações nº 8.666/93 mantem-se o 
prazo recursal estabelecido anteriormente para a interposição de recurso 
até 26.10.2022, devendo ser protocolado no Setor de Protocolo da Fun-
dação HEMOPA no horário de 08h00min as 14h00min horas de Belém-PA.
Caso não haja interposição de recurso, fica a sessão agendada para aber-
tura dos envelopes de Propostas de Preços, datada para o dia 31 de ou-
tubro 2022 às 10h00min horas (horário local) no auditório da Fundação 
HEMOPA, na Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. 
CEP: 66033-000.
Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 867555

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1103/2022-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 06 de outubro de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de novembro/2022.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5484251-1 Albertina Martins da Costa 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEC
54191668-1 Alexssandro Vieira da Silva 2020/2021 01/11/2022 a 30/11/2022 HENTU
2019868-1 Antônio Messias de Morais 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GEINE
5760321-1 Bruno Tamegão Lopes de Noronha 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GETRD
57230925-3 Cleonice Nascimento do Carmo Gomes 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 HENAL
54196597-1 Daniel Gomes de Lima 2015/2016 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEC
7000340-1 Fernando Rocha Brito 2019/2020 01/11/2022 a 30/11/2022 GEDIH
55585755-2 Francely Vinhote Aguiar Lemanski 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GESES
5959301-1 Heloise da Silva Ferreira 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GECOD
5953118-1 Iva Zaiza Valente Sobral 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 CHR-SAN
57191011-1 Jalva Mary Sousa da Cruz 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 HENAB
5958072-1 Jamila Vaz Tavares 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEC
5855098-2 Jefferson Jackson Cardoso Pantoja 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GECOD
5940862-1 Maciel de Oliveira Sobrinho 2019/2020 01/11/2022 a 30/11/2022 HENCA
57209155-1 Marcos Laercio Pontes Reis 2017/2018 01/11/2022 a 30/11/2022 GEHEC
5892760-1 Maria de Nazare Silva Ferreira 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 HENAB
57174894-1 Maria de Nazare da Silva Braga 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022 GETRD

7002009-1 Maria do Socorro Leão de Almeida 2021/2022 01/11/2022 a 15/11/2022 CHR-MAB


